
Abstrakt 

Debaty o podobách stranického euroskepticismu ve Spolkové republice Německo jsou 

dnes často omezeny na problematiku strany Alternativa pro Německo a opomíjejí jeho projevy 

před jejím vznikem. Tato diplomová práce se tak zabývá podobami německého 

euroskepticismu na úrovni relevantních parlamentních stran v období let 1990-2013, které 

vymezuje čas od znovusjednocení země po vznik AfD. V teoretické části práce je 

konceptualizován pojem euroskepticismus a jsou kriticky zhodnoceny typologie užívané 

vybranými autory. Následně je vymezeno vnímání euroskepticismu jako thin-centered 

ideologie, jeho aplikovatelnost v levopravém prostoru a v rámci teorie „new cleavages“. Při 

hodnocení teorií se vyjevuje nedostatečnost klasického „hard-soft“ přístupu a ukazují se rovněž 

nedostatky některých dalších typologií. V praktické části práce je provedena obsahová analýza 

programových dokumentů stran PDS/Levice, Zelení, SPD a CSU, korpus tvoří zejména 

dokumenty určené pro volby do Bundestagu a Evropského parlamentu. Kódování sleduje 

logiku tematickou, jež třídí výroky na základě relevantních okruhů, a časovou, která umožňuje 

vnímat vývoj přístupu v rámci jednotlivých formací a jejich vnitřní frakcionalizaci. Analytická 

část propojuje empirický výzkum s teoretickými charakteristikami a odpovídá na výzkumné 

otázky. Dlouhodobě nejkritičtější stranou, kterou lze označit za euroskeptickou, je krajně 

levicová PDS a později Levice, ostatní strany jako celek za euroskeptické označit nelze, byť 

v případě Zelených, SPD a CSU byla v 90. letech přítomná a viditelná silná euroskeptická 

frakce. Jako dominantní se ukazuje kritika ekonomických forem integrace, která je v čase 

významně proměnlivá.  

 


